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Abstrakt

Předkládaná bakalářská práce je zaměřena na zpracování přehledu o historickém vývoji

nasazení elektrických pohonů do komerčních projektů a jejich dalším uplatnění

v motocyklech. Zabývá se nejen historií elektromotocyklů a typy současných

elektromotocyklů, ale popisuje i druhy použitých elektromotorů a baterií a jejich umístění

na motocyklu.
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Abstract

The present thesis is focused on the review of the historical development of the use of

electric drives in commercial projects and their further application in motorcycles. It deals

not only with the history of electric motorcycles and types of current electric motorcycles,

but also describes the types of used electric motors and batteries and their placement on the

motorcycle.
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Electric motorcycle, electric motor, combustion engine, battery, performance, torgue,
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Úvod

Předkládaná práce je zaměřena na elektrické motocykly, jak na běžně dostupné, tak i na

závodní speciály. Uvádí jejich parametry i typy pohonných jednotek a baterií v nich

použitých.

Text je rozdělen do šesti částí. První část se zabývá historií elektromotocyklů a také

popisuje typy současných elektromotocyklů. Druhá část uvádí výhody a nevýhody použití

elektrických motorů oproti spalovacím motorům. Třetí část se zaměřuje na světové soutěže

elektromotocyklů a na závodní speciály, jež v nich závodí. Čtvrtá část představuje

nejčastěji používané elektromotory v elektrických motocyklech. Pátá část se zaměřuje na

zdroje elektrické energie pro elektromotory, tedy na baterie, které jsou nejpoužívanější

v elektromotocyklech. Poslední část práce je popis rozdílů mezi konstrukcí

elektromotocyklů a klasických motocyklů se spalovacím motorem a také elektrických

skútrů a běžných skútrů.
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Seznam symbolů a zkratek

IPM ............. Interior permanent magnet

BMS ............. Battery management system

IonLi  ........ Lithium iontová baterie

PolLi  ........ Lithium polymerová baterie

4LiFePo ....... Lithium železo fosfátová baterie

FIM ............. Mezinárodní federace motocyklů

TTXGP ......... Tourist trophy grand prix
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1 Elektromotocykl

Elektromotocykl je motocykl, který místo klasického spalovacího motoru pohání motor

elektrický. Používají se motory střídavé i stejnosměrné. Tyto motory se napájí z baterií,

v současnosti jsou to nejčastěji Lithium Ion (Li-Ion), Lithium Polymer (Li-Pol), Lithium

železo fosfát (LiFeP04).

1.1 Historie elektromotocyklů

Historie elektropohonů sahá až do roku 1881, kdy se Francouz Gustav Trouve pokusil

dát do britské tříkolky elektromotor. Ještě několik vynálezců se pokoušelo o experimenty

s elektrickým pohonem, jednalo se však spíše o elektrokola než o elektromotocykly.

Až v roce 1897 přišel vynálezce Hosea W. Libbey s patentem, na jehož nákresu nebyly

pedály, nejednalo se tudíž už o elektrokolo, ale elektromotocykl. Motor byl oddělen od

kola, takže se mohl otáčet mnohem rychleji než kolo. Výkon byl přenášen pomocí dvou

tyčí připojených na kliky v ose zadního kola, což znamenalo jeho podstatný nárůst oproti

tomu, když byl motor spojen s kolem. Sériově však nikdy vyráběn nebyl [2].

Obr. 1.1 Elektromotocykl z roku 1897 (www.electricbike.com)
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O prvním sériově vyráběném elektromotocyklu se píše až v roce 1911 v časopise

Popular Mechanics. Motocykl měl 3 rychlosti otáček: 1. rychlost 4 míle (6,4 km/h),

2.rychlost 15 mil (24 km/h) a 3.rychlost 35 mil (56 km/h). Motocykl měl být schopný na

jedno nabití baterií ujet od 75 mil (121 km) do 100 mil (160 km) [3].

V roce 1936 v Belgii založili dva bratři společnost s názvem Socovel. Zabývala se

výzkumem v oblasti elektromotocyklů. Jejich elektromotocykl (spíše elektrický skútr),

kterého se vyrobilo asi 400 kusů, měl výkon 1 koně a nabití jeho tří 6V baterií trvalo

přibližně 10 hodin. Vzhledem k přídělovému systému paliva během války byl jejich

motocykl oblíben. Ovšem po válce, když bylo palivo opět běžně k dostání, oblíbenost

jejich elektromotocyklu klesla a společnost Socovel ukončila jeho výrobu [1].

Obr. 1.2 elektromotocykl Socovel (www.motosport.com)

V roce 1967 vynalezl Karl Kordesch, který pracoval pro Union Carbide, nikl-kadmiový

bateriový článek. Pokusil se přestavět svůj motocykl na elektromotocykl, ovšem tento

motocykl nebyl nikdy sériově vyráběný. Tyto baterie se používaly ještě několik desítek let

poté [4].
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Prvním, kdo začal se skutečnou sériovou výrobou elektromotocyklu, byla společnost

Peugeot v roce 1996. Vyráběli elektrický skútr pod jménem Peugeot ScootElec. Jako zdroj

energie pro motor byly použity nikl-kadmiové baterie. Skútr měl dojezd pouhých 40 km,

avšak byl určen spíše jako městské vozítko, tudíž 40 km bylo dostačujících [5].

1.2 Současné elektromotocykly

Dnešní elektromotocykly jsou poháněné nejčastěji elektromotory s vnitřními

permanentními magnety (IPM). Tyto motory jsou napájeny většinou z baterií typu Li-Pol,

LiFePo4 a Li-Ion.

Elektromotocykl, se kterým se v dnešní době můžete setkat nejčastěji, je elektrický

skútr. Elektroskútry jsou velice oblíbeným dopravním prostředkem ve velkých městech.

Lze to odůvodnit tím, že pro městský provoz není potřeba příliš velká dojezdová

vzdálenost a také velká maximální rychlost. Jejich oblíbenost souvisí i s tím, že

elektroskútry jsou velice hbité a v dopravních zácpách mohou ušetřit spoustu času.

1.3 Typy současných elektromotocyklů

1.3.1 Elektroskútr

Dnešní elektroskútry se svými parametry vyrovnávají skútrům se spalovacím pohonem.

U skútrů je elektromotor umístěn v náboji zadního kola a baterie v prostoru pod sedadlem.

Avšak není tomu tak vždy, nedávno přišla firma Gogoro s originálním řešením. U skútru

této firmy není motor umístěn v náboji zadního kola, ale je uchycen na rámu a výkon se

přenáší na zadní kolo pomocí řemenu z karbonových vláken. Baterie jsou pod sedadlem a

jsou vyjímatelné, takže se mohou u nabíjecí stanice vyměnit za nabité. Skútr má výkon 8,5

kW a dokáže jet maximální rychlostí až 96 km/h. Na plně nabité baterie pak může dojet až

160 km [6].
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Obr. 1.3 skútr Gogoro s nabíjecí stanicí (www.motorkari.cz)

Největší zastoupení na trhu s elektroskútry v České republice mají výrobci Akumoto,

Govecs a E-max. Tyto skútry nemají parametry srovnatelné s výše uvedeným skútrem

Gogoro. Jejich maximální rychlost je omezena na 45 km/h a dojezd se za ideálních

podmínek pohybuje kolem 70 km. Na druhou stranu tyto slabší parametry jsou

vykompenzovány lepší cenovou dostupností a pro městský provoz jsou dostačující [7].

1.3.2 Elektrická endura

Endura jsou motocykly určené do terénu, ale i na silnici. Do této kategorie můžeme

zařadit i supermoto, zjednodušeně lze říct, že jde o enduro na silničních pneumatikách.

Předními výrobci, kteří nabízejí motocykly v těchto kategoriích, jsou Zero Motorcycles,

eKrad, Quantya, ale i KTM, která je známá spíše svými klasickými motocykly. Nejvíce

modelů nabízí Zero Motorcycles.

Pro ukázku elektrického supermota použiji model EVO1 pro rok 2017 od společnosti

Quantya. U tohoto modelu je použit stejnosměrný elektromotor o výkonu 8.55 kW a

točivém momentu 16 Nm. Tento ne příliš velký výkon kompenzuje malá hmotnost

motocyklu, která je 93 kg. Maximální rychlost elektromotocyklu činí 110 km/h. Baterie

použité u tohoto modelu jsou lithium-polymerové a motocykl na ně vydrží jet maximální

rychlostí 90 minut. Baterie mají jmenovité napětí 52 V, proud 400 A a kapacitu 40 Ah.
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Dobití baterií z běžné zásuvky trvá 2 hodiny a rychlonabíječkou 1 hodinu. Rozvod je

zajištěn z rotoru řemenem, ten pohání rozvodové kolečko a přes řetěz jde výkon na rozetu

zadního kola [8].

Obr. 1.4 Quantya EVO1 (www.quantya.com)


[…]


motocyklu, které jsou zapotřebí k fungování spalovacího motoru. Jedná se o chladič,

jelikož většina elektromotorů je chlazena pouze vzduchem. Spalovací motor ke své

činnosti, lépe řečeno k zážehu paliva ve válci, potřebuje vzduch, ten je přiváděn přes

vzduchový filtr (airbox). Jelikož elektromotor ke své činnosti vzduch nepotřebuje, není

tedy na elektromotocyklu ani airbox [41].

Přenos hnacího momentu na zadní kolo je většinou řešen podobně jako u spalovacího

motoru. Tedy tak, že na hřídel elektromotoru je připevněno malé řetězové kolečko, na

náboj zadního kola se uchytí rozeta a tato dvě ozubená kola se spojí řetězem. Někdy je ale

tento způsob převodu nahrazen řemenem. Pohon řemenem je řešen prakticky stejně

řetězem, na hřídeli je malé ozubené kolo, na náboji zadního kola je velké ozubené kolo,

jsou spojena řemenem, kdy do zubů ozubených kol zapadají zuby řemenu. Pohon řemenem

má oproti pohonu řetězem tu výhodu, že nevyžaduje mazání [42].
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Obr. 6.1 umístění elektromotoru a držák baterií na motocyklu Mission R (www.motorkari.cz)

Odlišné uspořádání oproti elektrickým motocyklům mají elektrické skútry. Ty se od

klasických skútrů liší tím, že mají elektromotor umístěný v náboji zadního kola. Toto

řešení je výhodné v tom, že zadní kolo se pohání rovnou v něm zabudovaným motorem,

odpadá tedy nutnost přenášet moment pomocí variátoru, jak je tomu u klasických skútrů se

spalovacím motorem. Variátor je složen ze dvou kuželových kol a řemenu, oddalováním a

přibližováním kuželů se mění převodový poměr. Jelikož jsou kuželová kola s řemenem

ještě zapouzdřena v hliníkovém rámu, má variátor velkou hmotnost. Jeho absencí by se

tedy měla snížit i hmotnost celého elektroskútru oproti běžnému skútru. Ovšem většinou je

tomu naopak, jelikož nedílnou součástí elektrického skútru jsou baterie, které váhu skútru

opět navyšují [41].

Baterie se u většiny elektroskútrů umisťují pod sedadlo, kde je u klasických skútrů

úložný prostor. Baterie tedy nejen zvyšují hmotnost skútru, ale také zabírají místo pro

uložení přepravovaných věcí. Některé skútry mají baterie nevyjímatelné, jejich dobíjení je

tedy možné pouze připojením nabíječky ke skútru. Dnes už ale někteří výrobci u svých

elektroskútrů nabízejí baterie, které je možné ze skútru vyjmout a dát je do nabíječky, nebo
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je vyměnit za nabité baterie.

Obr. 6.2 umístění baterií ve skútru E-max 110S (www.hybrid.cz)
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7 Závěr

V první kapitole této bakalářské práce jsem se zabýval historií elektromotocyklů, která

sahá až do roku 1881, ale také současnými elektromotocykly. U vybraných typů motocyklů

jsem uvedl vždy jeden až dva příklady dostupných motocyklů daného typu.

Následující kapitola porovnává výhody a nevýhody použití elektrického pohonu

namísto pohonu spalovacím motorem. Jako dvě největší výhody se mi jeví nulové emise

elektromotoru a také fakt, že elektromotor nepotřebuje oproti spalovacímu motoru téměř

žádnou údržbu. Naopak jejich největší nevýhodou je pomalé dobíjení. Z hlediska

bezpečnosti je to ale určitě i bezhlučná jízda.

Dále se práce zaměřuje na nasazení elektromotocyklů ve světových soutěžích. Soutěží,

ve kterých se objevují elektromotocykly, není zatím mnoho. Ovšem do budoucna se

připravuje samostatný šampionát elektrických superbiků. Také v této kapitole lze najít ty

nejúspěšnější závodní speciály jednotlivých soutěží a jejich parametry.

Nejčastěji používané elektromotory jsou uvedeny v kapitole 4. Nechybí ani jejich popis

a zhodnocení vhodnosti pro použití v elektromotocyklech. Elektromotor, jenž se

z uvedených typů využívá pro pohon elektromotocyklů nejčastěji, je motor IPM. Je to

zejména díky jeho vysoké účinnosti a malým rozměrům. Mimo jiné je zde popsán i

elektromotor Z-Force. Jedná se prakticky o motor IPM, jen byl ještě firmou Zero

Motorcycles upraven pro ještě lepší vlastnosti.

Další kapitola práce se věnuje nejpoužívanějším bateriím v elektromotocyklech.

Popisuje princip, jak fungují, a také se zabývá jejich vhodností pro napájení elektrického

motoru. V dnešní době se již pro tyto účely nepoužívají jiné baterie než lithiové. Jelikož

jsou tyto baterie velice náchylné na své elektrické parametry, je nutné jejich připojení na

tzv. BMS, který je v této kapitole také popsán.

Poslední kapitola srovnává nároky na konstrukci motocyklu při použití elektromotoru

oproti použití spalovacího motoru. Ty nejsou nijak zvlášť velké. Je to díky tomu, že

Elektromotocykly a jejich různá konstrukční provedení Roman Kabele 2017

41

elektromotory jsou menší než spalovací motory a takto vzniklé místo v rámu motocyklu se

využije na umístění baterií.

Vývoj elektromotocyklů jde velice rychle dopředu. Už dnes lze vybírat z velkého

množství nabízených modelů. Důvodem, proč v dnešní době nejsou elektromotocykly na

silnicích moc obvyklé, je menší dojezdová vzdálenost, řídká síť dobíjecích stanic a jejich

cena. Ovšem při neustálém zlepšování baterií lze očekávat, že dojezdová vzdálenost se

bude prodlužovat a tím bude vzrůstat i počet elektromotocyklů na silnicích.
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