Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Elektromotocykly a jejich různá konstrukční provedení
Student: Roman KABELE Std. číslo: E13B0034P
Vedoucí: Ing. Lukáš Veg

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 34
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 24
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 14

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Práce se zaměřuje na elektromotocykly, jejich konstrukční uspořádání a má být souhrnným průzkumem dostupných řešení na trhu. Obsahem je i přehled soutěží těchto strojů. Jednotlivé příklady jsou detailně popsány. V závěru je správně provedeno porovnání těchto koncepcí oproti konvenčním stojům a jsou též popsány výhody a nevýhody.

Práci hodnotím i přes mnohdy hrubé chyby a nejasné vyjadřování (v terminologii elektrických strojů) jako zdařilou a zajímavou.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 8.6.2017

.....
podpis vedoucího práce